LEI N° 2.491/2016

Dispõe sobre o valor do salário mínimo a partir
de janeiro de 2016.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA DE VEREADORES DE SANTA

CRUZ DO CAPIBARIBE, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das suas
atribuições legais, faz saber que o Poder Legislativo aprovou a seguinte Lei,
gerada a partir do Projeto de Lei 003/2016 - Executivo:

Art. 1º A partir do dia 1º de janeiro de 2016, o vencimento básico para os

servidores da administração direta será de R$ 880,00 (oitocentos e oitenta
reais).

Parágrafo único. Em virtude do disposto no caput, o valor diário do
vencimento básico para os servidores da administração direta corresponderá a
R$ 29,33 (vinte e nove reais e trinta e três centavos);

Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º A presente lei entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a 1º de janeiro de 2016.

Art. 4º Fica revogada, a partir de 1º de janeiro de 2016, a Lei nº
2.412/2015.

Sala das Sessões, em 17 de março de 2016.

JOSÉ AFRÂNIO MARQUES DE MELO
Presidente

JOSÉ RONALDO PACA
Primeiro Secretário

JOSÉ BEZERRA DA COSTA
Segundo Secretário

LEI N° 2.491/2016

ANEXO I

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO -
PERÍODO DE 2016 A 2018

CUMPRIMENTO AO INCISO I DO ART. 16 DA LEI
101/2000, DE 04 DE MAIO DE 2000 - LRF.
OBJETO: REAJUSTE DO SALÁRIO MINIMO PARA
2016 A 2018
ESTIMATIVA DE AUMENTO DE 11,68%
Referência: Dezembro 2015

1. IMPACTO ORÇAMENTÁRIO EXERCÍCIO DE 2016

ESTIMATIVA DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇADA

161.900.000,00

DESPESA COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
AUTORIZADA

89.795.000,00

Projeção da Despesa (ESTIMATIVA (CONTRATADOS +
EFETIVOS) ANTES DO REAJUSTE

22.919.000,00

Saldos dos Créditos Orçamentários Antes do Reajuste

89.795.000,00

Projeção do Acréscimo  mensal com o Reajuste

201.600,00

Projeção do Acréscimo  anual com o Reajuste

2.681.280,00

Projeção da despesa (CONTRATADOS + EFETIVOS)
Antes do Reajuste

25.600.280,00

Saldos dos Créditos Orçamentários Após o Reajuste

87.113.720,00

2. IMPACTO ORÇAMENTÁRIO PARA O EXERCÍCIO
DE 2017
ESTIMATIVA DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
CRESCIMENTO DA RECEITA PREVISTO NA LDO -
2016/2017 (6,4%)

10.361.600,00

ESTIMATIVA DA RECEITA PARA 2017

172.261.600,00

 DESPESA AUTORIZADA
DESPESA COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS -
PROJEÇÃO DE ACRÉSCIMO PREVISÃO (LDO 6,40%)

5.746.880,00

- para 2017
DESPESA COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - PROJETADA PARA 2017          95.541.880,00
Projeção de acréscimo Despesa (CONTRATADOS +
EFETIVOS) - PREVISÃO (LDO) 11,68%)

2.990.112,70

Projeção da Despesa (CONTRATADOS + EFETIVOS) -
PREVISÃO para 2017

28.590.392,70

Saldos dos Créditos Orçamentários Após o Reajuste

92.551.767,30

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO PARA O EXERCÍCIO DE
2018
ESTIMATIVA DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
CRESCIMENTO DA RECEITA PREVISTO NA LDO -
2017/2018 (6,90%)

11.886.050,40

ESTIMATIVA DA RECEITA PARA 2018

184.147.650,40

 DESPESA AUTORIZADA
DESPESA COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS -
PROJEÇÃO DE ACRÉSCIMO PREVISÃO (LDO) 6,90%)
de 2017 para 2018

6.592.389,72

DESPESA COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS -
PROJETADA PARA 2018

102.134.269,72

Projeção de acréscimo Despesa (CONTRATADOS +
EFETIVOS) - PREVISÃO (LDO)11,68%)

3.339.357,87

Projeção da Despesa (CONTRATADOS + EFETIVOS) -
PREVISÃO para 2018

31.929.750,57

Saldos dos Créditos Orçamentários Após o Reajuste

98.794.911,85

JOSÉ AFRÂNIO MARQUES DE MELO
Presidente

JOSÉ RONALDO PACA
Primeiro Secretário

JOSÉ BEZERRA DA COSTA
Segundo Secretário